en el pliego estándar de la DNCP y a los principios establecidos en la Ley de Contrataciones Públicas. Los montos son
excesivos y van en detrimentos de los principios rectores. 
En atención a lo expuesto solicitamos las siguientes modificaciones: DONDE DICE: 4. Fondo de Garantía mínimo de Gs
25.000.000.000 (guaraníes veinticinco mil millones) al 30/06/2023; y 7. Disponibilidad: Gs. 26.000.000.000 (guaraníes
veinte y seis mil millones) mínimo al cierre de los últimos 3 (tres) ejercicios fiscales 30/06/2021, 30/06/2022, 30/06/2023.- 

DEBE DECIR: 4. Fondo de Garantía mínimo de Gs 17.000.000.000 (guaraníes diez y siete mil millones) al 30/06/2023; y 7.
Disponibilidad: Gs. 18.000.000.000 (guaraníes diez y ocho mil millones) mínimo al cierre de los últimos 3 (tres) ejercicios
fiscales 30/06/2021, 30/06/2022, 30/06/2023.-

La solicitud es realizada a fin de que la participación cumpla con los principios de libre competencia, basada en la solvencia
e integridad que ofrecen otras Compañías Aseguradoras pero el PBC los descalifica sin realizar un análisis completo y

[...]

la Superintendencia de Seguros del BCP.
3. Patrimonio propio no comprometido: cincuenta mil millones de guaraníes (Gs. 50.000.000.000.-) al 30 de junio de 2023. 
4. Fondo de garantía: Veinte mil millones de guaraníes (Gs. 20.000.000.000.-) al 30 de junio de 2023.
5. Disponibilidad: Gs. 17.000.000.000 (guaraníes diez y siete mil millones) mínimo al cierre de los últimos 3 (tres) Ejercicios
fiscales 30/06/2021, 30/06/2022, 30/06/2023.

Con estos requisitos la convocante ofrecería oportunidad a los oferentes que cuenten con la capacidad y solvencia
necesarias para responder ante eventuales siniestros, precautelando y protegiendo así sus intereses patrimoniales.